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 Táto práca sa zaoberá vývojom vhodnej metódy pre analýzu ketoprofénu

pomocou vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie. Ako stacionárna fáza bola

použitá kolóna LiChro CART® 125-4 Lichrospher® 100 RP-18 (5 μm), mobilná

fáza obsahovala zmes metanolu a roztoku KH2PO4 (pH 3,4) v pomere 60:40 (v/v).

Prietoková rýchlosť bola 1 ml/min, teplota kolóny 25 °C a látky boli detegované pri

vlnovej dĺžke 254 nm. Za týchto podmienok bol výsledný retenčný čas ketoprofénu

7,9 minút. Pre kvantitatívne hodnotenie bol ako vhodný vnútorný štandard zvolený

benetazon. V ďalšej časti práce boli hľadané podmienky pre chirálnu separáciu

analyzovaného liečiva za použitia normálneho ako aj reverzného módu. Pre analýzu

ketoprofénu bola zvolená kolóna Chiralcel OD-R, 250 x 4,6 mm od firmy Daicel

Chemical industries a mobilná fáza heptán : 2-propanol v pomere 97:3 s prídavkom

0,6 ml kyseliny mravčej. Pri prietoku 0,7 ml/min boli získané retenčné časy okolo

20 minút. Na záver bola vykonaná extrakcia ketoprofénu z ľudskej plazmy, pre ktorú

bola vybraná metóda extrakcie v systéme kvapalina-kvapalina s priemernou

výťažnosťou 102,42 %. V rámci validácie vyvinutej metódy boli hodnotené

parametre ako presnosť, správnosť, linearita, selektivita a detekčný a kvantitatívny

limit.

Abstract

Charles University
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 This thesis describes development of the suitable method for ketoprofen

analysis by high performance liquid chromatography. For this aim a LiChro CART®

125-4 Lichrospher® 100 RP-18 (5 μm) column was used as a stationary phase and

mobile phase contained mixture of methanol and aqueous KH2PO4 buffer (pH 3,4) in

a ratio of 60:40 (v/v). The flow rate was set to 1 ml/min, temperature on the column

was 25 °C and substances were detected at a wave length of 254 nm. Under these

conditions final retention time of ketoprofen was 7,9 minutes. Benetazon was

chosen as an appropriate internal standard for the quantitative evaluation. In the next

part we were looking for suitable conditions for the chiral separation of the analyzed

drug by using normal and reverse mode. Separation of ketoprofen’s enantiomers was

carried out on a Chiralcel OD-R, 250 x 4,6 mm, from Daicel Chemical Industries

using a mobile phase of heptane and 2-propanol in a ratio of 97:3, with the addition

of 0,6 ml formic acid. At a flow rate of 0,7 ml/min, retention times took about

20 minutes. Finally, extraction of ketoprofen from human plasma was performed, as

the best method was chosen a liquid-liquid extraction with an average yield of

102,42 %. After the development of the method, these validation parameters were

evaluated: precision, accuracy, linearity, selectivity, limit of detection and limit of

quantification.
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1. Úvod

HPLC je bez pochýb jednou z tých analytických metód, ktoré zaznamenali

v uplynulých rokoch najväčší rozvoj. Klasická kolónová kvapalinová chromatografia

je najstaršou zo všetkých chromatografických metód. Bola objavená Cvetom už

v roku 1906, ktorý ako prvý rozdelil na stĺpci sorbentu listové farbivá. Prvými

kvapalinovými chromatografmi boli automatické analyzátory aminokyselin, vyvinuté

začiatkom päťdesiatich rokov. Táto technika bola avšak veľmi prácna, zdĺhavá

a účinnosť delenia bola veľmi malá. Až po aplikácii množstva poznatkov z plynovej

chromatografie či iných disciplín sa kvapalinová chromatografia stala dnes vysoko

účinnou analytickou metódou s automatickou detekciou chromatografovaných látok.

Jej význam neustále rastie, pretože umožňuje analyzovať prakticky všetky organické

látky v množstvách od desiatok percent do stotisícin percenta, a to v rozpätí

relatívnych molekulových hmotností od stovky do niekoľko desiatok či tisíc.

Kvapalinovú chromatografiu je teda možno použiť k analýze vysokomolekulárnych

a biochemicky významných látok, predovšetkým vo farmaceutickom priemysle,

klinickej chémii a biochémii, ďalej v farbiarskom, chemickom, potravinárskom

priemysle a tiež pre kontrolu čistoty životného prostredia. 1, 2

Vo farmaceutickom odvetví sa využíva hlavne pre kontrolne-analytické hodnotenie

liečiv, teda pre overenie totožnosti, stanovenie obsahu a kontrolu čistoty daných

liečivých látok. Má význam takisto v analýze zložených liečivých prípravkov, pri

monitorovaní liečiv a ich metabolitov v telových tekutinách. Okrem toho nachádza

využitie pri analýze látok z rastlinného materiálu a uplatňuje sa tiež v stabilitných

štúdiách, kde podáva obraz o priebehu rozkladného procesu. 3

2. Cieľ práce

Cieľom diplomovej práce bolo nájdenie vhodnej metódy pre analýzu ketoprofénu

pomocou HPLC. Úlohou bolo určiť podmienky, pri ktorých by sa táto látka spolu so

vnútorným štandardom eluovala v prijateľnom retenčnom čase. To spočívalo

v optimalizácii zloženia mobilnej fázy, vo výbere vhodného vnútorného štandardu

a v zostavení kalibračnej krivky nutnej pre kvantifikáciu metódy. Ďalšou úlohou bolo

nájsť podmienky pre chirálnu separáciu ketoprofénu za zisku jeho dvoch

enanciomérov. Nakoniec bolo potrebné vykonať extrakciu analyzovanej látky

z ľudskej plazmy a zistené poznatky využiť k jej stanoveniu.
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3. Teoretická časť

3.1 Definícia a rozdelenie chromatografických

metód

Chromatografia je separačná metóda, pri ktorej sa separujú zložky obsiahnuté

vo vzorke. Zakladá sa na rozdielnej afinite jednotlivých látok k dvom

navzájom sa nemiešajúcim fázam, s ktorými sú v styku a ktoré sú relatívne

proti sebe v neustálom pohybe. Jedna z fáz, ktorá je umiestnená v kolóne alebo

v plošnej vrstve sa nazýva stacionárna, druhá, ktorá unáša separované látky

lóžou stacionárnej fáze je mobilná fáza. Pri styku SF a MF s delenými látkami

dochádza ku vzájomným interakciám, ktoré sú základným predpokladom pre

ich separáciu.

Podmienkou rozdelenia látok pri vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografii,

rovnako ako pri všetkých chromatografických metódach je skutočnosť, že

jednotlivé zlúčeniny sa vyskytujú v relatívne väčšom množstve v jednej

z obidvoch fáz a majú tendenciu dospieť k rovnovážnemu rozdeleniu medzi

obidve fázy. Tento proces je nepretržitý. Ak sú jednotlivé zlúčeniny viac

rozpustné v mobilnej ako v stacionárnej fáze, putujú rýchlejšie, ak sú

rozpustnejšie v stacionárnej fáze viac ako v mobilnej fáze, putujú pomalšie.

Vlastné rozdelenie látok pri tomto postupe je jednak výsledkom rozdielnej

rýchlosti ich putovania kolónou, jednak výsledkom rozdielu pri vzniku

rovnovážneho stavu a jeho ustálenia. Ak roztok obsahujúci zmes látok

prichádza do styku s ďalšou tekutinou, s ktorou je nemiešateľný, alebo

s pevným povrchom, má každá jednotlivá zložka roztoku tendenciu rozdeliť sa

medzi pôvodnú a novú fázu. 4

Distribúciu zložiek medzi dve fázy možno vyjadriť distribučnou

(rozdeľovacou) konštantou KD, kde cs je koncentrácia zložky v SF a cm v MF.

𝐾𝐷 =
𝑐𝑠

𝑐𝑚
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Čím vyššia je hodnota distribučnej konštanty pre danú látku, tým dlhšiu dobu

zotrvajú jej molekuly v SF, a tým väčšia bude jej retencia, ktorá je hodnotená

pomocou retenčných faktorov (k). Pre delenie jednotlivých látok je teda nutné,

aby sa líšili svojimi distribučnými konštantami. 5

Rozdelenie chromatografických metód

Podľa podstaty separačného procesu:

a) Adsorpčná chromatografia - založená na rozdielnej schopnosti

delených látok pútať sa na povrch adsorbentov

b) Rozdeľovacia chromatografia - založená na rozdielnej schopnosti látok

rozdeliť sa medzi dve tekuté fázy (medzi SF a MF)

c) Chromatografia výmeny iónov - založená na schopnosti látok vytvárať

heteropolárne väzby so sorbentom, ktorý obsahuje ióny opačného


[…]


koncentrácia

ketoprofénu

(μg/ml)

pomer signálu k

šumu
LOD (μg/ml) LOQ (μg/ml)

0,160 2,176654 0,2083 0,7212
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5.3.4 Presnosť, správnosť

Správnosť vyjadruje zhodu medzi získaným výsledkom a správnou hodnotou.

Obvykle sa zistí analýzou najmenej šiestich vzoriek a vyjadrí sa ako rozdiel

správnej a získanej hodnoty alebo ako výťažnosť. Presnosť je miera zhody

medzi jednotlivými výsledkami opakovane získanými s jednou homogénnou

vzorkou. Presnosť sa vyjadrí ako relatívna smerodajná odchýlka obvykle

šiestich stanovení tejto vzorky. 36

Tabuľka 4 Hodnoty výťažnosti a relatívnej smerodajnej odchýlky (RSD) na

troch koncentračných úrovniach po extrakcii z plazmy

c0 (μg/ml)
pomer

Avz/Ais
c (μg/ml)

výťažnosť

(%)
RSD (%)

ketoprofén

10

benetazon

50

0,656201 11,22 112,20

3,72

0,676642 11,59 115,92

0,702944 12,07 120,70

0,641353 10,95 109,50

0,661150 11,31 113,10

priemer 0,667658 11,428 114,28

ketoprofén

25

benetazon

50

1,239749 21,83 87,32

1,87

1,255705 22,12 88,48

1,274954 22,47 89,88

1,213908 21,36 85,44

1,2524 22,06 88,24

priemer 1,247343 21,968 87,87

ketoprofén

40

benetazon

50

2,215454 39,57 98,93

1,25

2,182998 38,98 97,45

2,152207 38,42 96,05

2,209406 39,46 98,65

2,168700 38,72 96,80

priemer 2,185753 39,03 97,58

69

Získané výsledky vyhovujú smernici Európskej liekovej agentúry pre validáciu

bioanalytických metód. Podľa nej by mala správnosť (vyjadrená ako

výťažnosť) nadobúdať hodnôt ± 15 % skutočnej koncentrácie a presnosť

(vyjadrená ako relatívna smerodajná odchýlka) by nemala prekročiť 15 %. 10

5.3.5 Opakovateľnosť nástreku

Opakovateľnosť nástreku je tu vyjadrená ako relatívna smerodajná odchýlka

pre päť meraní vzorky získanej po extrakcii z plazmy na troch koncentračných

úrovniach.

Tabuľka 5 Opakovateľnosť nástreku na troch koncentračných úrovniach po

extrakcii z plazmy

1. 2. 3. 4. 5. priemer SD
RSD

(%)

ketoprofén

10 μg/ml
238506 238304 240085 269696 240318 245381,8 13622,14 5,55

benetazon

50 μg/ml
363465 352186 341542 420511 363485 368237,8 30611,2 8,31

ketoprofén

25 μg/ml
168462 168380 169523 167228 158763 166471,2 4384,9 2,63

benetazon

50 μg/ml
135884 134092 132964 137760 126767 133493,4 4177,376 3,13

ketoprofén

40 μg/ml
375690 375801 374923 369976 373615 374001 2413,111 0,65

benetazon

50 μg/ml
169577 172149 174204 167455 172276 171132,2 2632,421 1,54
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6. Záver

V tejto diplomovej práci boli vypracované optimálne podmienky pre analýzu

ketoprofénu pomocou vysokoúčinnej kvapalinovej chromatografie. Ako

stacionárna fáza bola zvolená kolóna LiChro CART® 125-4 s náplňou

Lichrospher® 100 RP-18 s veľkosťou častíc 5 μm a pre mobilnú fázu bola

použitá zmes metanolu a vodného roztoku 0,01M KH2PO4 (pH 3,4) v pomere

60:40 (v/v). Prietoková rýchlosť bola nastavená na 1 ml/min a teplota kolóny

na 25 °C. Na kolónu bolo nastrekované 10 μl vzorky a skúmané látky boli

detegované UV detektorom pri 254 nm. Ako vhodný vnútorný štandard bol

vybraný benetazon. Za použitia týchto podmienok boli dosiahnuté retenčné

časy ketoprofénu a benetazonu zhruba 7,9 a 12,08 minút.

Ďalšia časť práce sa zaoberala chirálnou analýzou ketoprofénu, kde bolo

cieľom nájsť podmienky pre separáciu jeho enanciomérov. Na základe

poznatkov zo štúdií a predošlých diplomových prác zaoberajúcich sa touto

tematikou bola ako najvhodnejšia zvolená kolóna Chiralcel OD-R, 250 x 4,6

mm, (10 μm). Mobilná fáza pozostávala z heptánu a 2-propanolu s prídavkom

0,6 ml kyseliny mravčej v pomere 97:3 (v/v). Pri prietokovej rýchlosti

0,7 ml/min sa eluoval ketoprofén ako zmes dvoch enanciomérov v čase

približne 19,2 minút.

Pre úpravu biologického materiálu bola vybraná metóda extrakcia v systéme

kvapalina-kvapalina. Ako extrakčné činidlo bol zvolený dietyléter, pričom

výťažnosť činila v priemere 102,42 %. Nasledovala validácia vyvinutej

metódy, kde bola overovaná linearita, presnosť, správnosť ako aj selektivita

separácie.
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7. Zoznam skratiek

 SF = stacionárna fáza

 MF = mobilná fáza

 CSP = chirálna stacionárna fáza

 CD = cyklodextríny

 MeOH = metanol

 ACN = acetonitril

 IPA = 2-propanol

 HPLC = vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

 SPE = extrakcia tuhou fázou

 LLE = extrakcia v systéme kvapalina- kvapalina

 SPME = mikroextrakcia na tuhej fáze

 TLC = tenkovrstvová chromatografia

 UHPLC = ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia
