**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a analýzy léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Kristína Mojšová**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Milan Mokřý, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Analytické hodnotenie liečiv s využitím HPLC IV.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se rychle naučila oládat kapalinový chromatograf a pracovala spolehlivě. Díky zahraniční stáži odložila vypracování diplomové práce na podzimní termín. Sepsání práce provedla samostatně. S její prací i přístupem jsem byl spokojen.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 6.9.2018

.....
podpis